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 BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 154/NQ-CP ngày 31/5/2025, số 25/NQ-

CP ngày 05/02/2025 của Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 7, 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2025 của tỉnh Quảng Ngãi 

 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 

154/NQ-CP CỦA CHÍNH PHỦ 

Trong tháng 7 năm 2025, cùng với việc tiếp tục triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 154/NQ-CP ngày 31 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ, chỉ đạo của Thủ 

tướng Chính phủ, kết luận của Tỉnh ủy, nghị quyết của HĐND tỉnh; thực hiện 

quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội năm 2025; Tỉnh đặc biệt tập trung cho công tác tổ chức bộ máy, ổn 

định tình hình chính trị - hành chính, bảo đảm hoạt động của chính quyền sau sáp 

nhập; thành lập các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, rà soát tổ chức bộ máy, nhân 

sự; sắp xếp lại cơ sở vật chất, trụ sở làm việc, hệ thống văn thư - lưu trữ, cơ sở dữ 

liệu liên thông; chỉ đạo thực hiện tốt công tác tư tưởng, tuyên truyền tạo sự đồng 

thuận trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về chủ trương sáp nhập; giữ vững ổn 

định chính trị, an ninh trật tự, không để gián đoạn hoạt động của hệ thống chính 

quyền. Đồng thời, tăng cường các giải pháp thu ngân sách nhà nước, chống thất 

thu; chi ngân sách nhà nước bảo đảm chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả; đẩy mạnh giải 

ngân vốn đầu tư công năm 2025; hỗ trợ doanh nghiệp duy trì sản xuất, giải quyết 

việc làm và đảm bảo an sinh xã hội; tăng cường quốc phòng, an ninh, bảo đảm 

trật tự, an toàn xã hội, triển khai thực hiện tốt công tác biên giới biển đảo, bảo hộ 

ngư dân và tàu thuyền. Tăng cường phối hợp giữa các sở, ngành, đảm bảo hoạt 

động thông suốt trong các lĩnh vực y tế, giáo dục, nội vụ, tài chính, tài nguyên - 

môi trường. Việc triển khai đồng thời các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

theo Nghị quyết số 154/NQ-CP và ổn định tổ chức sau sáp nhập là thách thức lớn, 

nhưng Tỉnh đang nỗ lực tập trung cao độ, phát huy vai trò lãnh đạo của các cấp 

ủy, chính quyền để đảm bảo tiến độ, chất lượng và hiệu quả. 

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 

25/NQ-CP CỦA CHÍNH PHỦ 

Tỉnh tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-CP ngày 05 tháng 02 năm 

2025, Chỉ thị 05/CT-TTg ngày 01 tháng 3 năm 2025, số 06/CT-TTg ngày 10 

tháng 3 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ; đồng thời quán triệt thực hiện đầy 

đủ các chỉ đạo tại Nghị quyết Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 6 năm 2025. 

UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo quyết liệt trong việc giải quyết các vấn đề tồn 

đọng kéo dài, tháo gỡ các điểm nghẽn, khó khăn trong quản lý và phát triển kinh 
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tế - xã hội, nhằm huy động và phát huy hiệu quả các nguồn lực thúc đẩy tăng 

trưởng. Kết quả, theo công bố của Cục Thống kê, Tổng sản phẩm trên địa bàn 

tỉnh 6 tháng đầu năm 2025 ước tính đạt 41.690,8 tỷ đồng1, tăng 11,51% so với 

cùng kỳ năm 20242; trong đó: Khu vực nông, lâm nghiệp và thuỷ sản đạt 6.628,4 

tỷ đồng, tăng 3,53%, đóng góp 0,60 điểm phần trăm vào mức tăng chung GRDP; 

khu vực công nghiệp - xây dựng đạt 15.931,1 tỷ đồng, tăng 19,32%, đóng góp 

6,90 điểm phần trăm (trong đó công nghiệp đạt 12.865,2 tỷ đồng, tăng 21,53%, 

đóng góp 6,10 điểm phần trăm); khu vực dịch vụ đạt 13.483,5 tỷ đồng, tăng 

8,33%, đóng góp 2,77 điểm phần trăm; thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm đạt 

5.647,9 tỷ đồng, tăng 8,88%, đóng góp 1,23 điểm phần trăm.  

III. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG 

- AN NINH THÁNG 7 NĂM 2025 

1. Lĩnh vực kinh tế 

a) Sản xuất công nghiệp 

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 7 ước tăng 3,93% so với tháng 

trước; trong đó, chỉ có công nghiệp khai khoáng giảm 2,8%3; các ngành công 

nghiệp cấp I còn lại đều tăng: chế biến, chế tạo tăng 4,16%; sản xuất và phân phối 

điện, khí đốt tăng 2,63%; cung cấp nước và xử lý rác thải, nước thải tăng 3,34%. 

So với cùng kỳ năm trước, Chỉ số IIP giảm 1,28%4; tính chung, Chỉ số IIP 7 

tháng tăng 14,06% so với cùng kỳ, tất cả các ngành công nghiệp cấp I đều tăng ở 

mức hai con số; trong đó: Công nghiệp khai khoáng tăng mạnh 142,55%5; chế 

biến, chế tạo tăng 13,92%; sản xuất và phân phối điện tăng 11,94%; cung cấp 

nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 14,85%. 

Trong 7 tháng, hoạt động sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh tiếp tục ghi 

nhận nhiều tín hiệu tích cực, với phần lớn sản phẩm công nghiệp chủ lực đạt mức 

tăng trưởng khá so với cùng kỳ năm trước. Một số sản phẩm có sản lượng tăng 

mạnh: Sản phẩm lọc hóa dầu ước tăng 29,27%6; sắt thép ước tăng 25,07%; đường 

RE tăng 43,61%; giày da ước tăng 28,41%; dăm gỗ nguyên liệu giấy ước tăng 

24,59%; cấu kiện làm sẵn cho xây dựng ước tăng 28,45%; điện sản xuất ước tăng 

25,94% và điện thương phẩm ước tăng 19,79% cho thấy nhu cầu tiêu thụ điện 

năng trong sản xuất và sinh hoạt tăng cao. Một số sản phẩm giảm: Bia các loại 

ước giảm 12,07%; nước ngọt ước giảm 12,18%; thủy sản chế biến giảm 4,97%;... 

                   
1 Theo giá so sánh 2010. 
2 Tỉnh Quảng Ngãi (trước sáp nhập) tăng 12,40%, tỉnh Kon Tum tăng 8,29%. 
3 Do thời tiết mưa nhiều ảnh hưởng đến việc khai thác đá ở vùng núi. 
4 Trong đó, công nghiệp chế biến, chế tạo giảm 2,67% do nhiều ngành sản xuất gặp khó khăn, đơn hàng sụt 

giảm và áp lực từ thị trường xuất khẩu; khai khoáng tăng mạnh 129,02%; sản xuất và phân phối điện, khí đốt tăng 

5,25%; cung cấp nước và xử lý rác thải, nước thải tăng mạnh 35,11%. 
5 Do nhu cầu về nguyên vật liệu tăng cao để phục vụ thi công các công trình hạ tầng lớn như tuyến cao tốc 

Quảng Ngãi - Hoài Nhơn, tuyến đường ven biển Hoàng Sa - Dốc Sỏi; hạ tầng Khu kinh tế Dung Quất; dự án 

Nâng cấp, chỉnh trang Quảng trường và trục đường Phạm Văn Đồng; dự án Kè chống sạt lở và tôn tạo cảnh quan 

bờ nam sông Trà Khúc;…   
6 Do cùng kỳ năm trước tạm ngừng sản xuất để thực hiện bảo dưỡng tổng thể lần thứ 5 Nhà máy lọc dầu Dung 

Quất. 
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b) Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản và phát triển nông thôn 

- Nông nghiệp: 

+ Về trồng trọt: Nhiệm vụ trọng tâm của trồng trọt trong tháng 7 là chăm 

sóc lúa hè thu, lúa mùa và các loại rau, đậu. Diện tích lúa hè thu ước gieo sạ 

được 34.838,8 ha, giảm 0,3% so với vụ hè thu năm 2024; ngô 4.619,4 ha, tăng 

2,2%; khoai lang 53,2 ha, tăng 7,9%; lạc 1.508,7 ha, tăng 5,1%; rau 4.242,2 ha 

tăng 1,2%; đậu 1.220,7 ha, giảm 0,8%.  

Vụ mùa được thực hiện chủ yếu ở khu vực phía Tây của tỉnh; diện tích lúa 

mùa gieo sạ được 13.752,8 ha, tăng 1,9%; ngô 3.241,8 ha, giảm 6,4%7; khoai 

lang 524,3 ha, tăng 1,1%; lạc 94,0 ha, tăng 3,8%; rau 1.141,8 ha, tăng 0,1%; đậu 

219,2 ha, tăng 2,8%. 

+ Về chăn nuôi: Đàn gia súc, gia cầm có xu hướng phục hồi và tăng số 

lượng so với cùng thời điểm năm 2024; đàn bò có 366.950 con, tăng 1,4%; đàn 

lợn có 574.106 con (không tính lợn con chưa tách mẹ), tăng 2,6%8; đàn trâu có 

89.969 con, giảm 0,4%; đàn gia cầm có 8.181,2 ngàn con, tăng 1,8%. 

Trong tháng 7, tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh có nhiều diễn biến 

phức tạp, đặc biệt là sự tái xuất hiện và lây lan diện rộng của bệnh dịch tả lợn 

châu Phi9; bệnh lở mồm long móng trên đàn gia súc cũng xảy ra cục bộ nhưng 

được triển khai khống chế. 

- Lâm nghiệp: Trong tháng 7, diện tích rừng trồng mới tập trung trong tháng 

ước đạt 2.512 ha, giảm 12,1%10 so với tháng cùng kỳ; sản lượng gỗ khai thác trong 

tháng ước đạt 342.694 m3, tăng 17,5%. Tính chung 7 tháng, trồng được 15.966,1 

ha, giảm 1,6%; sản lượng gỗ khai thác ước đạt 1.568.375,8 m3
,
  tăng 8,5%.  

- Thủy sản: Sản lượng thủy sản tháng 7 ước đạt 29.969,7 tấn, giảm 0,4% so 

với tháng cùng kỳ11. Tính chung 7 tháng, sản lượng thuỷ sản đạt 189.071,2 tấn, 

tăng 1,0% so với cùng kỳ năm trước; trong đó, sản lượng khai thác ước đạt 

181.868,3 tấn, tăng 0,9%; sản lượng nuôi trồng ước đạt 7.202,9 tấn, tăng 3,6%. 

c) Thương mại và dịch vụ 

- Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 7 tăng 0,31% so với tháng trước; tăng 

2,55% so với tháng cùng kỳ; bình quân 7 tháng tăng 3,08% so với cùng kỳ. 

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 7 ước 
                   

7 Do người dân chuyển đổi sang trồng các cây khác như mía, cây ăn quả,… 
8 Mặc dù hiện tại trên địa bàn tỉnh dịch tả lợn châu Phi đang xuất hiện và lây lan diện rộng, tuy nhiên do từ 

đầu năm đến nay giá lợn hơi luôn ổn định ở mức người chăn nuôi có lãi, vì vậy nhiều hộ đã đầu tư mở rộng quy 

mô, tăng đàn. 
9 Từ ngày 01 đến ngày 10/7/2025, dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) đã và đang xảy ra tại 83 cơ sở, 

42 thôn, 11 xã, phường, với tổng số lợn mắc bệnh, tiêu hủy bắt buộc 529 con; lũy kế đến nay, 593 con lợn tiêu 

hủy bắt buộc. 
10 Thời tiết ở các xã phía Tây của tỉnh chưa có mưa kéo dài nên không thuận lợi cho việc trồng mới rừng. 
11 Sản lượng thủy sản nuôi trồng trong tháng 7 ước đạt 1.228,8 tấn, tăng 3,6%; sản lượng thủy sản khai thác 

ước đạt 28.740,9 tấn, giảm 0,6%. 
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đạt 11.317,4 tỷ đồng, tăng 2,18% so với tháng trước và tăng 15,03% so với 

tháng cùng kỳ12. Lũy kế 7 tháng, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch 

vụ tiêu dùng ước đạt 76.583,6 tỷ đồng, tăng 13,65% so với cùng kỳ, đạt 60,6% 

so với kế hoạch năm 2025. 

- Kim ngạch xuất khẩu tháng 7 ước đạt 201 triệu USD, giảm 3,6% so với 

tháng trước và giảm 39,8% so với tháng cùng kỳ năm trước. Tính chung 7 tháng 

ước đạt 1.661 triệu USD, giảm 13,3% so với cùng kỳ, đạt 45,5% kế hoạch năm; 

mặt hàng có kim ngạch xuất khẩu tăng: Dầu FO ước tăng 7,3%; thủy sản ước tăng 

9,9%; may mặc ước tăng 35,4%; giày, túi xách da các loại ước tăng 13,7%; hàng 

thực phẩm chế biến ước tăng 24,1%; cà phê nhân tăng 222%; chuối tăng 64,9%, 

cao su tăng 9,9%... Mặt hàng có kim ngạch xuất khẩu giảm: Sản phẩm cơ khí ước 

giảm 51,7%; thép ước giảm 39,8%; tinh bột mỳ ước giảm 24%; dăm gỗ nguyên 

liệu giấy ước giảm 24,5%; đồ gỗ ước giảm 11,9%;... 

- Kim ngạch nhập khẩu tháng 7 ước đạt 414 triệu USD, tăng 6,7% so với 

tháng trước và tăng 6,3% so với tháng cùng kỳ năm trước. Tính chung 7 tháng 

ước đạt 2.960 triệu USD, tăng 10,9% so với cùng kỳ và đạt 53,4% kế hoạch năm; 

sản phẩm nhập khẩu chủ yếu là: Dầu thô; máy móc, phụ tùng thay thế, vật liệu, 

nguyên phụ liệu phục vụ sản xuất kinh doanh xuất nhập khẩu của doanh nghiệp. 

- Hoạt động vận tải (không kể vận tải đường sắt): Doanh thu hoạt động vận 

tải, kho bãi tháng 7 ước đạt 915,1 tỷ đồng, tăng 2,71% so với tháng trước và 

tăng 22,20% so với tháng cùng kỳ. Tính chung 7 tháng, doanh thu hoạt động 

vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải ước đạt 8.893,5 tỷ đồng, tăng 19,19% 

so với cùng kỳ, trong đó: Doanh thu vận tải hành khách tăng 23,83%; vận tải 

hàng hoá tăng 20,23%; kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải tăng 8,87%. 

- Tổng lượt khách du lịch trong tháng 7 ước đạt 248 nghìn lượt người tăng 

3% so với cùng kỳ, khách quốc tế ước đạt 7.200 lượt tăng 2,6 lần; doanh thu ước 

đạt 189 tỷ đồng, tăng 30% so với cùng kỳ. Lũy kế 7 tháng, tổng lượt khách ước 

đạt 2,945 triệu lượt người, tăng 11% so với cùng kỳ và đạt 60% kế hoạch năm, 

trong đó khách quốc tế ước đạt 55.735 lượt, tăng 2,6 lần; doanh thu ước đạt 1.834 

tỷ đồng, tăng 41% so với cùng kỳ và đạt 69% so với kế hoạch năm, trong đó thu 

ngoại tệ ước đạt 12,8 triệu USD tăng 2,7 lần và đạt 70% so với kế hoạch năm. 

- Hoạt động ngân hàng: Ước đến cuối tháng 7, tổng huy động vốn của các 

tổ chức tín dụng đạt 131.214 tỷ đồng, tăng 7,75% so với cuối năm 2024. Dư nợ 

các thành phần kinh tế đạt 130.545 tỷ đồng, tăng 1,04% so với cuối năm 2024; 

trong đó, dư nợ ngắn hạn chiếm 66,97%, dư nợ trung, dài hạn chiếm 33,03%. 

Nợ xấu ước đến cuối tháng 7 là 2.300 tỷ đồng, chiếm 1,76% tổng dư nợ.  

d) Đầu tư công  

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 của tỉnh là 9.438 tỷ đồng (Thủ 

                   
12 Nhu cầu một số mặt hàng tăng mạnh, nhu cầu tiệc cưới hỏi tăng, tuy nhiên dịch tả lợn châu Phi đã ảnh 

hưởng đến nhu cầu ăn uống ngoài gia đình, nhu cầu đi lại tăng do một bộ phận cán bộ, công chức từ Kon Tum 

phải di chuyển về trung tâm hành chính mới làm việc. 
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tướng Chính phủ giao 7.823 tỷ đồng), trong đó, ngân sách địa phương là 6.706 

tỷ đồng, ngân sách trung ương là 2.732 tỷ đồng. Đến nay, tỉnh đã phân bổ chi 

tiết hết kế hoạch vốn cho các chương trình, nhiệm vụ, dự án. 

Ước đến ngày 31/7/2025 giải ngân khoảng 4.538 tỷ đồng, bằng 58% kế 

hoạch vốn Thủ tướng Chính phủ giao và bằng 48,6% kế hoạch HĐND tỉnh 

giao. Trong đó, ngân sách trung ương là 1.865 tỷ đồng, bằng 68,3% kế hoạch 

vốn được giao; ngân sách địa phương là 2.673 tỷ đồng, bằng 52,5% kế hoạch 

Thủ tướng Chính phủ giao và bằng 40,4% kế hoạch HĐND tỉnh giao. 

Hiện nay, tỉnh đang thực hiện rà soát, dự kiến điều chỉnh kế hoạch đầu tư công 

giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2025 nguồn vốn ngân sách cấp huyện (bao gồm vốn 

phân cấp); xây dựng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026, giai đoạn 2026 -2030. 

đ) Thu chi ngân sách 

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh tháng 7 ước đạt 2.351 tỷ 

đồng, lũy kế thu 7 tháng ước đạt 19.217 tỷ đồng, giảm 0,7% so với cùng kỳ năm 

trước, đạt 51,7% dự toán tỉnh giao, trong đó: Thu nội địa ước đạt 11.661 tỷ 

đồng13, giảm 0,6% so với cùng kỳ, đạt 48,1% dự toán năm; thu hoạt động xuất 

nhập khẩu ước đạt 7.534 tỷ đồng, giảm 0,8% so với cùng kỳ năm trước, đạt 

58,3% dự toán năm. 

- Tổng chi ngân sách địa phương tháng 7 năm 2025 ước đạt 3.063 tỷ đồng, 

lũy kế chi 7 tháng ước đạt 16.872 tỷ đồng, tăng 62,5% so với cùng kỳ và đạt 

54,8% so với dự toán năm. 

e) Thu hút đầu tư và quản lý doanh nghiệp 

- Tình hình thu hút đầu tư nước ngoài (FDI): Trong tháng 7, không cấp 

mới dự án FDI; lũy kế từ đầu năm đến nay, có 01 dự án FDI được cấp giấy 

chứng nhận đăng ký đầu tư; vốn đăng ký 45 triệu USD, tương đương 1.145 tỷ 

đồng14; đã thực hiện điều chỉnh 07 dự án, trong đó điều chỉnh tăng vốn 04 dự án 

với tổng số vốn tăng là 57,252 triệu USD. 

- Tình hình đầu tư trong nước: Trong tháng 7, cấp mới dự án đầu tư trong 

nước với số vốn đăng ký 10.000 tỷ đồng15; lũy kế 7 tháng, toàn tỉnh đã cấp chủ 

trương đầu tư và chấp thuận chủ trương đầu tư cho 23 dự án với tổng vốn đăng 

ký 104.208 tỷ đồng; điều chỉnh 51 dự án, trong đó, có 09 dự án điều chỉnh tăng 

vốn 1.809 tỷ đồng; thu hồi 12 dự án với tổng vốn đầu tư 3.468 tỷ đồng. 

- Quản lý doanh nghiệp: Số lượng doanh nghiệp thành lập mới trong tháng 7 

là 40 doanh nghiệp, giảm 49,4% so với cùng kỳ; tổng vốn đăng ký là 220 tỷ đồng, 

giảm 57% so với cùng kỳ; lũy kế 7 tháng là 720 doanh nghiệp, tăng 16% so với 

cùng kỳ; tổng vốn đăng ký là 3.960 tỷ đồng, tăng 8,3%.  

                   
13 Thu từ nhà máy lọc dầu Dung Quất ước đạt 4.447 tỷ đồng, giảm 14,3% so với cùng kỳ, đạt 42,8% dự toán 

năm; thu tiền sử dụng đất ước đạt 512 tỷ đồng, tăng 24,3% so với cùng kỳ và bằng 23,9% dự toán năm; thu từ 

hoạt động xổ số kiến thiết ước đạt 180,5 tỷ đồng, tăng 13,6% so với cùng kỳ và đạt 87,2% dự toán năm. 
14 Nhà máy Amazing Ecotech Textile Quảng Ngãi của Brilliant Textile Pte. Ltd và IGM Textile Group Pte. Ltd. 
15 Dự án sản xuất ray đường sắt và thép đặc biệt Hòa Phát Dung Quất. 
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g) Tài nguyên và môi trường 

Triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất 05 năm cấp xã, thời kỳ 2026 -

2030 trên địa bàn tỉnh; rà soát, đề xuất bổ sung nhu cầu sử dụng đất phục vụ lập 

điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất quốc gia; tiếp tục thực hiện nhiệm vụ lập dự án 

xây dựng bảng giá đất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi lần đầu để công bố và áp dụng 

từ ngày 01/01/2026; tiếp nhận và giải quyết 80 hồ sơ thu hồi, giao đất, cho thuê đất, 

chuyển mục đích sử dụng đất, gia hạn sử dụng đất khi hết thời hạn sử dụng đất để 

thực hiện các công trình trên địa bàn tỉnh; phê duyệt cấp mới 07 giấy chứng nhận/ 

02 tổ chức/ 02 hồ sơ với 52.523 m2. 

Trong tháng 7, đã thẩm định 95 hồ sơ, xác nhận bản đồ địa chính 04 dự án; 

tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho các dự án trọng điểm, tham mưu văn bản chuyên 

môn, kiểm tra hiện trạng giải phóng mặt bằng tại một số dự án; giải quyết khiếu 

nại liên quan. Thực hiện thẩm định hồ sơ khoáng sản trên địa bàn tỉnh; ban hành 

Kế hoạch tổ chức đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng 

thông thường trên địa bàn tỉnh; cấp phép đối với các mỏ khoáng sản đã tổ chức 

đấu giá thành công. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

a) Giáo dục và đào tạo 

Tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025 diễn ra an toàn, nghiêm túc, 

đúng quy chế thi, với 19.859 số thí sinh đăng kí dự thi16, tỷ lệ đỗ tốt nghiệp THPT 

của tỉnh đạt 98,5%, xếp thứ 19/34 tỉnh, thành phố trên cả nước; thực hiện thủ tục 

chuyển, bổ sung nguyện vọng đăng ký chuyển trường cho học sinh là con cán bộ, 

công chức, viên chức và người lao động của tỉnh Kon Tum (cũ) về công tác tại 

Trung tâm hành chính tỉnh Quảng Ngãi; triển khai khóa học trực tuyến bồi dưỡng 

thường xuyên giáo viên mầm non và tiểu học; thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg 

ngày 06 tháng 6 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức dạy học 2 

buổi/ngày và tổ chức sinh hoạt hè cho trẻ em, học sinh; nhiệm vụ quản lý nhà 

nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục nghề nghiệp, giáo dục 

thường xuyên; phát động, hưởng ứng cuộc thi thiết kế bài giảng về phòng, chống 

tác hại thuốc lá năm 2025; ngày kỹ năng thanh niên thế giới. 

b) Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân 

Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh17; quản lý, sử dụng thuốc đúng quy 

chế, đảm bảo an toàn, hợp lý; thực hiện tốt công tác phân tuyến kỹ thuật tại các 

tuyến; triển khai các kỹ thuật mới, kỹ thuật cao trong khám và điều trị18, tăng cường 

các biện pháp bảo vệ sức khoẻ người dân; các hoạt động phòng, chống lao tiếp tục 

                   
16 Quảng Ngãi (cũ): 14.517 thí sinh, Kon Tum (cũ): 5.342 thí sinh. 
17 Trong tháng toàn tỉnh đã khám, điều trị: 359.962 lượt bệnh nhân; (tuyến tỉnh: 158.965, TTYT: 84.800; 

tuyến xã: 79.151; BV tư nhân 37.046); trung bình 11.999 lượt/ngày. Số lượt bệnh nhân nội trú: 33.191. Công 

suất sử dụng giường bệnh toàn tỉnh: 102,6% (Tuyến tỉnh: 134,3%; TTYT: 62,7%, Y tế tư nhân 51,4 %). 
18 Bệnh viện đa khoa Quảng Ngãi 1&2: Chụp động mạch vành; Chụp, nong và đặt stent động mạch vành; PP 

Thẩm tách siêu lọc máu HDF-Online; Phẫu thuật cắt gan;… Bệnh viện Sản Nhi: Nội soi thực quản - dạ dày - tá 

tràng có sinh thiết; Nội soi đại trực tràng toàn bộ ống mềm có dùng thuốc gây mê;… 
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được duy trì19; tình hình bệnh sốt rét ổn định, trong tháng không ghi nhận bệnh 

nhân sốt rét; 71 ca mắc Sốt xuất huyết Dengue; 92 ca tay chân miệng mắc mới; 56 

ca dương tính Sởi; 08 ca mắc mới bệnh Viêm não vi rút. Công tác tiêm chủng mở 

rộng được duy trì thực hiện, đảm bảo chất lượng; đẩy mạnh hoạt động dinh dưỡng 

cộng đồng; kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh 

hoạt trên địa bàn tỉnh; thực hiện kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm20; tổ chức 

vận động hiến máu tình nguyện, thu gom được 2.281 đơn vị máu. Công tác truyền 

thông giáo dục sức khỏe được duy trì thường xuyên bằng nhiều hình thức21. 

c) Lao động, thương binh và xã hội 

Thực hiện đầy đủ, kịp thời công tác lao động, việc làm, chính sách xã hội; 

công tác trẻ em, bình đẳng giới và phòng chống tệ nạn xã hội; bảo trợ xã hội và 

giảm nghèo. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ 

(27/7/1947 - 27/7/2025) trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn tặng quà của Chủ tịch 

nước và của UBND tỉnh; thăm hỏi, tặng quà cho tổ chức, cá nhân, người có 

công tiêu biểu và tổ chức lễ viếng các Nghĩa trang liệt sĩ. Tăng cường thực hiện 

quản lý lao động người nước ngoài làm việc tại các doanh nghiệp, tổ chức trên 

địa bàn tỉnh; tiếp nhận và xử lý 182 hồ sơ cấp giấy phép lao động nước ngoài, 6 

hồ sơ cấp lại giấy phép lao động và 17 hồ sơ gia hạn; tư vấn, giới thiệu việc làm 

cho 2.990 lượt người; trong đó có 720 người được giới thiệu việc làm; 168 

trường hợp đối với người có công, thân nhân người có công với cách mạng. 

Tiếp nhận và xác nhận khai báo sử dụng máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm 

ngặt về an toàn lao động cho 07 tổ chức, cá nhân. 

d) Công tác dân tộc và tôn giáo 

Trong tháng 7, công tác dân tộc, tôn giáo tiếp tục được triển khai đồng bộ, 

bảo đảm đúng chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Các 

cơ quan chức năng đã tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đồng bào dân 

tộc thiểu số và chức sắc, tín đồ tôn giáo thực hiện tốt chủ trương, chính sách, 

pháp luật; nắm chắc tình hình tư tưởng, đời sống nhân dân, kịp thời giải quyết các 

vấn đề phát sinh. Đồng thời, tổ chức thăm hỏi, hỗ trợ, chăm lo đời sống vật chất 

và tinh thần cho đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa, góp phần củng cố 

khối đại đoàn kết toàn dân tộc và bảo đảm an ninh trật tự tại địa phương. 

đ) Văn hóa, thể thao, du lịch  

- Về lĩnh vực văn hóa: Hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền kỷ niệm 

các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh trong năm 

2025; thực hiện công tác cấp phép lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật, quảng cáo đảm 

bảo theo đúng quy định; đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa vào 

Danh mục di sản phi vật thể quốc gia đối với Hồ sơ di sản văn hóa phi vật thể 

                   
19 Trong tháng khám sàng lọc 4051 lượt; phát hiện 49 trường hợp Dương tính. 
20 Kiểm tra ATTP đối với 15 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống (trong đó có 08 bếp ăn tập thể trường học).  

Kết quả: 15/15 cơ sở tuân thủ quy định về ATTP; trong tháng không xảy ra ngộ độc thực phẩm. 
21 Truyền thông, tập huấn về an toàn vệ sinh thực phẩm, về dân số, kế hoạch hóa gia đình, về phòng chống 

dịch bệnh. 
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Nghề gốm Mỹ Thiện (Châu Ổ), xã Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi; biểu diễn phục 

vụ các chương trình nghệ thuật: Chương trình Tọa đàm kết nối, hợp tác phát 

triển Du lịch Quảng Ngãi nhân kỷ niệm 65 năm Ngày Thành lập ngành Du lịch 

Việt Nam (09/7/1960 - 09/7/2025); Lễ khánh thành Dự án tôn tạo di tích lịch sử 

cách mạng chiến thắng Kon Braih tại xã Kon Braih, tỉnh Quảng Ngãi. 

- Về lĩnh vực thể thao: Tổ chức giải Bơi cứu đuối Thanh thiếu nhi, học sinh 

toàn quốc “Đường đua xanh” năm 2025; giải Vô địch - vô địch trẻ Vovinam tỉnh 

Quảng Ngãi. Cử vận động viên tham gia giải Vô địch Trẻ Võ cổ truyền quốc gia22, 

giải Vô địch Kickboxing toàn quốc23, giải vô địch Boxing Trẻ toàn quốc. Tập huấn 

triển khai Thí điểm Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước. 

- Về lĩnh vực du lịch: Xây dựng Đề án phát triển du lịch cộng đồng tại các 

thôn (làng) đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn toàn tỉnh giai đoạn 2025 - 

2030; rà soát, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý của Bộ, ngành đối với dự thảo Đề 

án phát triển đảo Lý Sơn thành trung tâm du lịch biển đảo đến năm 2030, tầm 

nhìn đến năm 2045. 

e) Thông tin, truyền thông và phát thanh truyền hình 

Về lĩnh vực truyền thông: Tuyên truyền, phản ánh kịp thời, đầy đủ và 

chính xác các hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an 

ninh quan trọng của tỉnh, của đất nước, tuyên truyền về Chuyển đổi số; xây 

dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch24 công tác thông tin đối ngoại và truyền 

thông chính sách trên địa bàn tỉnh năm 2025; tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa 

bàn tỉnh; in ấn, cấp phát tài liệu “Tuyên truyền đạo đức lối sống trong gia đình”. 

Hướng dẫn về công tác quản lý nhà nước đối với Mạng bưu chính KT1 ở 

các địa phương khi sáp nhập đơn vị hành chính; rà soát dung lượng đường 

truyền, băng thông kết nối phục vụ hoạt động của mô hình chính quyền địa 

phương 02 cấp trên địa bàn tỉnh. Công tác giám sát an toàn thông tin, vận hành 

SOC, Nền tảng phòng, chống mã độc tập trung tỉnh, Nền tảng điều phối xử lý 

sự cố irlab.vn được đảm bảo, hoạt động ổn định, không phát hiện sự cố về mất 

an toàn thông tin mạng. 

g) Khoa học và công nghệ  

Trong tháng 7, công tác khoa học và công nghệ được triển khai hiệu quả, tập 

trung vào nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất, đời sống và quản 

lý; ban hành Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 08-KH/BCĐ của Tỉnh ủy triển khai 

thực hiện Thông báo kết luận số 04-TB/BCĐTW ngày 30 tháng 5 năm 2025 của 

đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch tổ 

                   
22 Kết quả đạt 03 huy chương Vàng, 01 huy chương Bạc. 
23 Kết quả đạt 02 HCĐ. 
24 Kế hoạch số 169/KH-SVHTTDL ngày 18/7/2025 triển khai thực hiện công tác thông tin đối ngoại và 

truyền thông chính sách trên địa bàn tỉnh năm 2025. Kế hoạch số 175/KH-SVHTTDL ngày 18/7/2025 
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chức Tuần lễ Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm 2025; 

theo dõi, quản lý 25 nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh; trong đó 20 nhiệm 

vụ đang triển khai, 05 nhiệm vụ đang thực hiện các thủ tục sau nghiệm thu; cấp 

01 Giấy chứng nhận hoạt động cho chi nhánh của Tổ chức khoa học và công 

nghệ; 01 Giấy phép tiến hành công việc bức xạ sử dụng thiết bị X-quang trong y 

tế; 01 Giấy chứng nhận đăng ký hợp đồng chuyển giao công nghệ; hướng dẫn 02 

doanh nghiệp đủ điều kiện thành lập doanh nghiệp khoa học và công nghệ; 09 tổ 

chức, cá nhân thực hiện các thủ tục về sở hữu công nghiệp. 

Công tác chuyển đổi số tiếp tục được chú trọng: Ban hành Quy định Tiêu 

chí, tiêu chuẩn chất lượng dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước; 

cơ chế giám sát, đánh giá, kiểm định chất lượng và quy chế kiểm tra, nghiệm 

thu dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước lĩnh vực công nghệ 

thông tin trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ liên quan đến hệ 

thống thông tin dùng chung trọng điểm tỉnh Quảng Ngãi khi thực hiện sắp xếp 

các đơn vị hành chính theo mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp.  

3. Lĩnh vực nội chính, đối ngoại và quốc phòng an ninh 

a) Công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo 

Chủ động triển khai kế hoạch, thực hiện nhiều cuộc thanh tra theo đúng 

định hướng, góp phần phát hiện, xử lý kịp thời sai phạm và tăng cường hiệu lực, 

hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; tiếp tục thực hiện 03 cuộc thanh tra 

từ tháng trước chuyển sang. Trong tháng 7, các cơ quan hành chính và lãnh đạo 

tiếp 51 lượt/51 người/51 vụ việc25; tiếp nhận và xử lý 278 đơn, trong đó có 125 

đơn đủ điều kiện xử lý. Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tiếp tục 

được tập trung thực hiện; đã ban hành 62 kết luận xác minh tài sản, thu nhập; 

các cơ quan, tổ chức, đơn vị đã hoàn thành kê khai, công khai và bàn giao bản 

kê khai tài sản, thu nhập năm 2024 theo quy định. 

b) Công tác tư pháp 

Công tác thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật tiếp tục được chú trọng; trong tháng 7, đã thực hiện thẩm định 33 lượt văn bản 

quy phạm26; kiểm tra theo thẩm quyền 02 văn bản quy phạm sau khi ban hành. 

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; theo dõi thi hành pháp luật về xử lý 

vi phạm hành chính được thực hiện thường xuyên, kịp thời, hiệu quả; báo cáo rà 

soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do 

quy định pháp luật. Triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và cấp 

xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật khi tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp; ban 

hành Kế hoạch Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

giai đoạn 2025 - 2030”27; tổ chức hội nghị triển khai, quán triệt các văn bản luật; 

ban hành 03 Quyết định phê duyệt quy trình nội bộ các thủ tục hành chính mới ban 

                   
25 Trụ sở Tiếp công dân của tỉnh tiếp 24 lượt/24 người/24 vụ việc; Thanh tra tỉnh tiếp 09 lượt/09 người/09 vụ 

việc, các sở, ban ngành tiếp 18 lượt/18 người/18 vụ việc. 
26 10 nghị quyết, 23 quyết định. 
27 Kế hoach số 137/KH-UBND ngày 18/6/2025 của UBND tỉnh. 
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hành, các thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung; thực hiện công khai các thủ tục 

hành chính trên cơ sở dữ liệu thủ tục hành chính quốc gia. 

c) Công tác nội vụ  

Công tác sắp xếp, tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế tiếp tục thực hiện; 

hoàn thiện các đề án tổ chức lại bộ máy hành chính sau sáp nhập28 và các đơn vị 

sự nghiệp công lập29; quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của 15/15 cơ quan chuyên môn cấp tỉnh sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp 

tỉnh và Ban Tiếp công dân tỉnh Quảng Ngãi. Triển khai Nghị định số 

154/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 6 năm 2025 Quy định về tinh giản biên chế; 

phê duyệt danh sách đối tượng nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc theo Nghị 

định số 178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP là 684 đối tượng, 

cùng 97 đối tượng nghỉ theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP. Tiếp tục thực hiện 

quản lý các hội, tổ chức phi chính phủ và tổ chức tư vấn theo đúng quy định 

hiện hành. Công tác bổ nhiệm, điều động cán bộ, tuyển dụng, luân chuyển đối 

với công chức, viên chức được thực hiện kịp thời, đáp ứng yêu cầu công việc 

của các cơ quan, đơn vị; công tác thi đua, khen thưởng được triển khai nghiêm 

túc, kịp thời, đảm bảo đúng quy định; triển khai các nội dung liên quan đến mô 

hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp30. 

 d) Công tác ngoại vụ 

Công tác ngoại vụ được triển khai đồng bộ, kịp thời, góp phần tăng cường 

quan hệ đối ngoại, mở rộng hợp tác quốc tế và phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của địa phương. Thực hiện 

các công việc liên quan đến Bản Ghi nhớ hợp tác lao động thời vụ giữa tỉnh 

Quảng Ngãi với quận Jinan, Hàn Quốc; công tác bảo vệ an ninh đối ngoại trên địa 

bàn tỉnh và phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động phức tạp liên quan đến an ninh 

quốc gia. Trong tháng 7, có 02 đoàn với 14 lượt cán bộ công chức, viên chức 

được cấp có thẩm quyền ra Quyết định cử đi công tác nước ngoài; phối hợp 

hướng dẫn, quản lý 11 đoàn, 50 lượt người nước ngoài đến thăm và làm việc tại 

tỉnh. Toàn tỉnh có 02 vụ tàu cá và 27 ngư dân của tỉnh bị nước ngoài bắt giữ và 

ngăn cản, tấn công, lấy tài sản, hải sản trong tháng; lũy kế từ đầu năm đến nay, có 

05 tàu, 65 ngư dân; trong tháng 7, đã đưa được 05 ngư dân về nước, từ đầu năm 

đến nay, đã đưa được 22 ngư dân; tỉnh tiếp tục hỗ trợ xác minh thông tin, đồng 

thời có biện pháp bảo hộ các ngư dân bị nước ngoài bắt giữ của các năm về nước. 

                   
28 Đề án về kết thúc đơn vị hành chính cấp huyện, sắp xếp tổ chức bộ máy, biên chế và bố trí, thực hiện chế 

độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã sau khi sắp xếp 

tổ chức bộ máy trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Đề án sắp xếp tổ chức lại hệ thống cơ quan thanh tra; Thành lập 

Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Quảng Ngãi thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; thành lập Ban 

ATGT tỉnh và thành lập Văn phòng Ban ATGT. 
29 Đề án sắp xếp Ban quản lý dự án Đầu tư xây dựng, Ban quản lý dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ 

đất cấp huyện,Trung tâm Phát triển quỹ đất cấp huyện; Đề án sắp xếp, tổ chức lại cơ sở y tế theo mô hình tổ chức 

chính quyền địa phương 02 cấp tỉnh Quảng Ngãi; Đề án chuyển giao các trường trung học cơ sở, liên cấp tiểu học 

và trung học cơ sở, tiểu học, mầm non trực thuộc UBND cấp huyện, tỉnh Quảng Ngãi đang quản lý về UBND cấp 

xã (mới) quản lý theo mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;… 
30 Công văn số 4222/UBND-NC ngày 26/6/2025 hướng dẫn một số nội dung liên quan đến hoạt động chính 

quyền địa phương 02 cấp. 
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Trong 7 tháng, đã phê duyệt tiếp nhận 18 khoản viện trợ không hoàn lại 

không thuộc ODA (gồm: 06 chương trình, 02 dự án và 10 phi dự án) do các cơ 

quan, tổ chức phi chính phủ nước ngoài viện trợ thuộc các lĩnh vực y tế, phúc lợi, 

giáo dục và đào tạo, an sinh xã hội,… với tổng giá trị viện trợ khoảng  52.892 

triệu đồng, tương đương 1.647.224 USD. 

 đ) Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội 

Giữ vững, ổn định quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. 

Tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát và xử lý kiên quyết các hành vi vi phạm trật 

tự, an toàn giao thông, thông tin mạng; đảm bảo an ninh đối ngoại, an ninh biên 

giới Quảng Ngãi giáp Lào, Campuchia. Lực lượng công an đã mở các đợt cao 

điểm về tấn công trấn áp tội phạm: ma túy, mại dâm, trộm cắp tài sản, gây rối 

trật tự công cộng… Trong tháng 7, toàn tỉnh xảy ra 24 vụ tai nạn giao thông, 

làm chết 17 người, bị thương 14 người (giảm 20  vụ, giảm 06  người chết, giảm 

26 người bị thương so với tháng cùng kỳ); tính chung 7 tháng, toàn tỉnh đã xảy 

ra 212 vụ, chết 134 người, bị thương 152 người (giảm 99 vụ, giảm 32 người 

chết, giảm 93 người bị thương so với cùng kỳ). 

Tóm lại: Tháng 7 là tháng đầu tiên vận hành mô hình chính quyền địa 

phương hai cấp sau sáp nhập tỉnh, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh trong tháng đạt 

được một số kết quả tích cực, cụ thể: Hoạt động sản xuất công nghiệp trên địa bàn 

tỉnh tiếp tục xu hướng phục hồi tích cực, với phần lớn sản phẩm công nghiệp chủ 

lực tăng khá so với cùng kỳ năm trước; Chỉ số sản xuất công nghiệp ước tăng 

3,93% so với tháng trước. Tình hình thương mại và dịch vụ sôi động, tổng mức bán 

lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng; doanh thu hoạt động vận tải, kho bãi 

và dịch vụ hỗ trợ vận tải; lượt khách du lịch và doanh thu đều tăng khá. Công tác an 

sinh, phúc lợi xã hội được các ngành, các cấp quan tâm thực hiện kịp thời. Công tác 

kiểm tra, phòng chống dịch bệnh và khám chữa bệnh cho Nhân dân được thực hiện 

tốt. Công tác sắp xếp, tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế tiếp tục triển khai hiệu 

quả. Quốc phòng, an ninh được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh còn 

gặp một số hạn chế, như: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh giảm; kim 

ngạch xuất khẩu giảm so với cùng kỳ; bệnh Dịch tả lợn Châu Phi bùng phát và 

lây lan trên phạm vi rộng. Sau khi sáp nhập tỉnh, đến nay, bộ máy hành chính ở 

địa phương cơ bản đi vào hoạt động dần ổn định; tuy nhiên, vẫn còn gặp một số 

khó khăn như cơ sở vật chất, trang thiết bị chưa đáp ứng yêu cầu; số lượng công 

chức đáp ứng yêu cầu chuyên môn còn thiếu; việc vận hành các đường truyền 

số liệu, công tác thực hiện các thủ tục phục vụ hành chính công cho người dân 

và doanh nghiệp ở một số lĩnh vực còn hạn chế. 

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2025 

Để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ công tác tháng 8 năm 2025, các ngành, 

các địa phương trong tỉnh cần tiếp tục bám sát và triển khai thực hiện kịp thời 

chỉ đạo của Chính phủ; các nội dung chỉ đạo, hướng dẫn của các Bộ, ngành 
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Trung ương; chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và tập trung thực hiện 

một số nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1. Nhiệm vụ chung:  

a) Tiếp tục tập trung bám sát nội dung lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, 

của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương và 

chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh trên tất cả các lĩnh vực.  

Tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp phát triển 

kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2025 theo Nghị quyết số 205/NQ-CP ngày 06 

tháng 7 năm 2025 của Chính phủ; Kết luận của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy và Nghị quyết của HĐND tỉnh, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2025. 

Chủ động triển khai kịp thời, hiệu quả các nghị quyết được HĐND tỉnh 

thông qua tại các kỳ họp chuyên đề, kỳ họp thường lệ giữa năm 2025. Tập trung 

giải quyết các kiến nghị, xử lý các kiến nghị của đại biểu HĐND tỉnh và các 

kiến nghị của cử tri. 

b) Triển khai thực hiện đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng các nhiệm vụ 

trong Chương trình công tác trọng tâm quý III/2025. Chuẩn bị đầy đủ nội dung, 

đảm bảo chất lượng và tiến độ đề ra trình HĐND tỉnh khóa XIII tại kỳ họp 

chuyên đề thứ 3 năm 2025. 

c) Tiếp tục sắp xếp, bố trí hợp lý các tổ chức, đơn vị bên trong của các sở, 

ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương sau sắp xếp tổ chức bộ máy. Theo dõi sát 

hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp, việc thực hiện quy định về phân 

cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền để kịp thời tháo gỡ vướng mắc; tăng cường 

kiểm tra, hướng dẫn công tác chuyên môn, nghiệp vụ cho các xã, phường, đặc khu; 

khẩn trương khắc phục triệt để các vùng lõm sóng, đảm bảo bộ máy hoạt động 

thông suốt, hiệu lực, hiệu quả, không để gián đoạn công việc, hoạt động sản xuất 

kinh doanh của doanh nghiệp và đời sống của người dân. 

d) Tăng cường các giải pháp thu ngân sách nhà nước, chống thất thu, chi ngân 

sách nhà nước bảo đảm chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu 

kịp thời, phấn đấu hoàn thành mức cao nhất dự toán thu ngân sách nhà nước được 

HĐND tỉnh giao. Chủ động điều hành chi ngân sách địa phương theo hướng tiết 

kiệm, hiệu quả, đúng thứ tự ưu tiên, theo chế độ, định mức, nhiệm vụ, trong phạm 

vi dự toán được giao. 

đ) Thực hiện nghiêm quy định pháp luật và chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ về phân bổ, giải ngân vốn đầu tư công năm 2025; thường xuyên rà soát, 

đôn đốc, tháo gỡ, xử lý khó khăn, vướng mắc phát sinh của từng dự án. Chủ động 

rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền điều chuyển vốn đối với các dự án triển khai 

chậm hoặc không có khả năng thực hiện để điều chuyển cho các dự án thực hiện 

tốt, có nhu cầu bổ sung vốn. 

Chủ đầu tư chủ động phối hợp chặt chẽ, đồng hành cùng với chính quyền địa 
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phương và các đơn vị liên quan để kịp thời giải quyết, tháo gỡ các khó khăn, vướng 

mắc. Thực hiện các giải pháp mạnh mẽ, quyết liệt, hiệu quả hơn nữa trong công tác 

bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án; thúc đẩy tiến độ thi công các dự án, 

công trình trọng điểm, đẩy nhanh việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc 

gia; đồng thời, lập kế hoạch giải ngân chi tiết từng dự án và tuân thủ nghiêm kế 

hoạch giải ngân theo các mốc thời gian trên. Phân công lãnh đạo, cá nhân chịu 

trách nhiệm từng dự án, kiểm soát chặt quy mô, tiến độ, hiệu quả đầu tư. 

e) Tăng cường cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính, tháo gỡ 

khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh; hỗ trợ doanh nghiệp 

trong việc hoàn thiện thủ tục hành chính (thuế quan, xuất nhập khẩu, 

logistics,...), cải thiện môi trường đầu tư và kinh doanh, đặc biệt là trong các 

lĩnh vực xuất khẩu và đầu tư trực tiếp nước ngoài. Thường xuyên chấn chỉnh 

tinh thần, thái độ thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, bảo đảm thực 

sự phục vụ người dân và doanh nghiệp, không để xảy ra tình trạng gây khó 

khăn, phiền hà cho người dân và doanh nghiệp. 

g) Triển khai các hoạt động xúc tiến thương mại và phân phối hàng hóa qua 

nền tảng số, hỗ trợ cung cấp thông tin thị trường, tư vấn pháp lý cho doanh nghiệp 

để khơi thông thị trường trong nước; đẩy mạnh Cuộc vận động “Người Việt Nam 

ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. 

h) Tiếp tục thực hiện tốt các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, an sinh xã hội; 

chú trọng công tác đào tạo, giải quyết việc làm cho lao động, nâng cao đời sống 

Nhân dân. Thực hiện tốt các chính sách dân tộc, nhất là hỗ trợ định canh, định 

cư, đất ở, đất sản xuất đối với dân tộc thiểu số và hộ nghèo. Tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9.  

2. Một số nhiệm vụ cụ thể cần khẩn trương thực hiện 

a) Sở Tài chính:  

- Chủ trì rà soát, tham mưu điều chỉnh và giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 

2025; xây dựng dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2026 và kế hoạch tài 

chính ngân sách 3 năm 2026 - 2028.  

- Chủ trì xây dựng dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn 2026 - 2030 và 

năm 2026. 

- Chủ trì rà soát, xác định tài sản công dôi dư hoặc thuộc trường hợp phải xử 

lý theo quy định pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công để báo cáo cơ quan, 

người có thẩm quyền xem xét, quyết định xử lý theo quy định, không để sử dụng 

sai mục đích, kém hiệu quả gây lãng phí, thất thoát. 

- Cập nhật hướng dẫn của Trung ương để tổ chức lập, thẩm định và phê duyệt 

điều chỉnh Quy hoạch tỉnh theo đúng quy định hiện hành của pháp luật về quy hoạch. 

b) Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng 

Ngãi: Tiếp tục hỗ trợ các nhà đầu tư hoàn thiện hồ sơ, thủ tục để chấp thuận chủ 

trương đầu tư các dự án: (1) Dự án Đầu tư Khu liên hợp xử lý chất thải tổng hợp 
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Dung Quất; (2) Dự án Nhà máy xử lý rác sinh hoạt kết hợp phát điện Tịnh 

Phong; (3) Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công 

nghiệp Phát Đạt - Dung Quất; (4) Dự án Khu dân cư Rừng Nhợ tại đặc khu Lý 

Sơn, tỉnh Quảng Ngãi; (5) Dự án Khu đô thị mới Tịnh Phong; (6) Đường dây 

đấu nối và trạm biến áp 110kV Nhà máy Lọc dầu Dung Quất … 

c) Sở Nông nghiệp và Môi trường:  

- Tiếp tục triển khai sản xuất, chăm sóc cây trồng vụ hè thu, vụ mùa, nạo 

vét kênh mương, đảm bảo nước tưới cho cây trồng, đảm bảo thu hoạch an toàn 

trước mùa mưa bão. Tăng cường công tác đảm bảo an toàn công trình thủy lợi, 

thủy điện trong mùa mưa, lũ và công tác quản lý đê, kè và chuẩn bị sẵn sàng hộ 

đê, chống lũ bão năm 2025; theo dõi tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm; tập 

trung công tác phòng chống Dịch tả lợn Châu Phi phát hiện kịp thời, nhanh 

chóng dập tắt dịch không để lây lan diện rộng. Ban hành phương án ứng phó 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về khoáng sản, đặc biệt là bảo vệ khoáng 

sản chưa khai thác, ngăn chặn tình trạng khai thác khoáng sản trái phép, sai phép. 

- Tập trung hỗ trợ, hướng dẫn chính quyền cấp xã trong việc thực hiện 

thủ tục hành chính về đất đai, khoáng sản, không để xảy ra tình trạng gián đoạn 

khi giải quyết hồ sơ cho tổ chức, công dân; chủ động hướng dẫn UBND cấp xã, 

đặc khu lập kế hoạch sử dụng đất cấp xã. 

- Trình UBND tỉnh phê duyệt Dự án xây dựng Bảng giá đất trên địa bàn 

tỉnh lần đầu để công bố và áp dụng từ ngày 01 tháng 01 năm 2026; Kế hoạch 

triển khai thi hành Luật Địa chất và khoáng sản số 54/2024/QH15 và các văn 

bản quy định chi tiết một số điều của Luật. 

d) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Tiếp tục tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và 80 

năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 

02/9/2025); tổ chức Lễ Kỷ niệm 60 năm Ngày chiến thắng Vạn Tường 

(18/8/1965 - 18/8/2025). 

đ) Sở Khoa học và Công nghệ: Tham mưu Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh 

về chỉ đạo các sở, ngành, địa phương và các tổ chức, đơn vị tăng cường hoạt 

động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh; 

Kế hoạch tổ chức Tuần lễ Chuyển đổi số và Đổi mới sáng tạo. 

e) Sở Giáo dục và Đào tạo: Tổ chức Hội nghị Tổng kết năm học 2024 -2025 

và triển khai nhiệm vụ năm học 2025 - 2026; hướng dẫn thực hiện “Ngày toàn dân 

đưa trẻ đến trường”; hướng dẫn tổ chức cho học sinh tựu trường, khai giảng năm 

học 2025 - 2026. Ban hành khung kế hoạch thời gian năm học đối với giáo dục 

mầm non, giáo dục thường xuyên và giáo dục phổ thông năm học 2025 - 2026. 

g) Sở Y tế: Tăng cường rà soát các cơ sở khám sức khoẻ trên địa bàn tỉnh, 

tăng cường quản lý về khám sức khoẻ; triển khai hậu kiểm cơ sở tiêm chủng 
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dịch vụ đã công bố. 

 h) Sở Nội vụ: Tiếp tục thực hiện rà soát, kiện toàn; ban hành quy chế tổ 

chức và hoạt động của một số cơ quan, đơn vị; thẩm định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của chi cục, đơn vị sự nghiệp công lập của các sở 

sau sắp xếp. Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt danh sách đối tượng nghỉ theo 

Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 154/2025/NĐ-CP cho các cơ 

quan, đơn vị, địa phương. 

i) Sở Xây dựng: Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện các giải pháp 

đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn 

tỉnh trong dịp nghỉ Lễ 02/9 và tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh 

đến trường. 

k) Sở Dân tộc và Tôn giáo: Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật về tín ngưỡng, tôn giáo cho chức sắc, chức việc tôn giáo trên địa bàn tỉnh. 

l) Thanh tra tỉnh: Tiếp tục thực hiện các cuộc thanh tra đột xuất theo định 

hướng của Thanh tra Chính phủ để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các dự án; 

rà soát, tổng hợp các đơn vị tiếp tục thực hiện sau khi sáp nhập tỉnh, thực hiện 

chính quyền 02 cấp để đôn đốc xử lý dứt điểm các kết luận thanh tra, kiến nghị 

sau thanh tra còn tồn đọng. 

m) Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được 

giao: Thực hiện hiệu quả cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm; xử lý nghiêm 

và đấu tranh có hiệu quả với âm mưu, hoạt động của các thể lực thù địch, phản 

động chống phá đất nước. Tiếp tục mở đợt cao điểm xử lý hàng giả, hàng kém chất 

lượng, nhất là thực phẩm không đảm bảo chất lượng, thuốc chữa bệnh giả,...; triển 

khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông; tăng cường công tác 

phòng, chống cháy, nổ./. 

 

Nơi nhận: 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Tài chính; 

- Bộ Tư lệnh Quân Khu V; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Đảng ủy UBND tỉnh; 

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Các cơ quan chuyên trách giúp việc Tỉnh ủy; 

- VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc tỉnh; 

- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn, phụ trách  

  địa bàn tỉnh; 

- UBND các xã, phường, đặc khu Lý Sơn; 

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi; 

- VPUB: CVP, PCVP, các phòng, ban, đơn vị; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 

- Lưu: VT, KTTHh372. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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